ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ MINH

Số:         /UBND-VHXH
V/v triển khai áp dụng các mô

hình, sáng kiến, cách làm hiệu

quả trong cải cách hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày      tháng 10 năm 2025

     Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã.

Căn cứ Công văn số 8026/SNV-CCHC&PC ngày 09 tháng 10 năm 2025

của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về việc triển khai, áp dụng các mô hình,

sáng kiến, cách làm hiệu quả trong cải cách hành chính trên địa bàn thành phố;

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính tại xã Chí Minh, hướng

tới chính quyền phục vụ, chuyên nghiệp, hiện đại; Tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ người

dân, tổ chức; Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức trong

việc đề xuất, triển khai các mô hình, cách làm hay phù hợp với thực tiễn địa

phương. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Chí Minh yêu cầu:

1. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Nghiên cứu mô hình của các địa phương sau và đề xuất UBND xã triển

khai thí điểm ngay trong quý IV năm 2025 một hoặc nhiều mô hình nếu phù

hợp với điều kiện thực tế của xã, ưu tiên mô hình ứng dụng công nghệ thông

tin phục vụ người dân. Cụ thể:

1.1. Ủy ban nhân dân phường An Phong

- Mô hình “Xây dựng Group Cộng đồng mạng Zalo về Trung tâm Phục vụ

hành chính công”: Thiết lập kênh thông tin tuyên truyền, hỗ trợ giải đáp trực tiếp

các thủ tục hành chính cho người dân trên nền tảng Zalo, tạo điều kiện cho

người dân được tiếp cận thông tin, chuẩn bị hồ sơ trước khi đến làm thủ tục

hành chính, rút ngắn thời gian giao dịch.

- Xây dựng 12 tiện ích miễn phí cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục

hành chính gồm: Wifi tốc độ cao; Bố trí máy phô tô sao chụp in ấn tài liệu; Bìa

hồ sơ, gim, bút mực; Cung cấp mẫu biểu, tờ khai và hỗ trợ người dân kê khai; hỗ

trợ thực hiện thủ tục trực tuyến; Tư vấn pháp lý; Hỗ trợ cài đặt VNeiD; Thông

báo tự động trạng thái hồ sơ, kết quả hồ sơ qua zalo/sms/email; Thư viện số; Sạc

pin thiết bị miễn phí; Thiết bị y tế cơ bản; Nước uống, đồ ăn nhẹ (tại Trung tâm

Phục vụ hành chính phường An Phong có trang trí cây cảnh, bình hoa tạo không

gian đẹp, trang trọng).

2

- Thực hiện phân luồng đối với công dân đến làm thủ tục hành chính: đối

với công dân trên 40 tuổi được phân luồng đến khu vực có cán bộ, công chức

trực tiếp hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến; đối với công dân dưới 40 tuổi được

phân luồng đến khu vực tự thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến.

1.2. Ủy ban nhân dân phường An Hải

- Mô hình “Ngày thứ 7 tình nguyện” để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành

chính cho tổ chức, cá nhân, công dân vào các ngày thứ 7 trong tuần.

- Bố trí quầy phục vụ miễn phí các phần ăn nhẹ như bánh, kẹo, nước…

1.3. Ủy ban nhân dân phường Việt Hòa

- Mô hình “Dịch vụ công đến tận nhà - Sống an vui tuổi già": Ủy ban

nhân dân phường chủ động làm việc với Công an phường lọc trên hệ thống dữ

liệu quốc gia về dân cư và Bảo hiểm xã hội để xác định và hỗ trợ người cao tuổi

thuộc đối tượng được hưởng trợ cấp, đảm bảo không ai bị bỏ sót do thiếu thông

tin. Sau đó cung cấp danh sách đến Tổ trưởng tổ dân phố đồng thời là Tổ trưởng

Tổ công nghệ số cộng đồng để phối hợp đến tận nhà rà soát, hướng dẫn hỗ trợ

thực hiện thủ tục hành chính, giúp người cao tuổi và gia đình không phải di

chuyển, chờ đợi, tiết kiệm thời gian, công sức và chi phí đi lại.

- Mô hình “Mỗi người một tay - Thực hiện được ngay thủ tục hành

chính”: Khi người dân đến làm thủ tục hành chính, cán bộ tại bộ phận một cửa

sẽ nhanh chóng phân loại, sắp xếp những người cùng thực hiện một thủ tục vào

một nhóm. Trong nhóm đó, công chức sẽ xác định và đề nghị một người có khả

năng tiếp thu nhanh, nhiệt tình để trở thành "người tiên phong". Người này sẽ

được cán bộ hướng dẫn kỹ lưỡng. Sau khi nắm rõ quy trình, "người tiên phong"

sẽ được khuyến khích và hỗ trợ để hướng dẫn lại cho những người còn lại trong

nhóm. Quá trình này được thực hiện ngay tại chỗ, với sự giám sát và hỗ trợ của

cán bộ công chức. Lợi ích: Người dân không chỉ thụ động chờ đợi mà còn chủ

động học hỏi và giúp đỡ người khác, giúp họ nắm vững quy trình hơn. Người

dân không cần phải chờ đợi cán bộ công chức hướng dẫn từng người một, giúp

quá trình làm thủ tục diễn ra nhanh hơn. Mọi người cùng hỗ trợ nhau, tạo nên

một môi trường thân thiện, gần gũi và tương trợ tại cơ quan hành chính.

1.4. Ủy ban nhân dân xã Tân Minh

Xây dựng “Trợ lý ảo xã Tân Minh” với các chức năng chính:

(1) Tra cứu, trích xuất văn bản, số liệu nhanh.

(2) Soạn thảo dự thảo văn bản, báo cáo, tin phát thanh, bài tuyên truyền.

(3) Trả lời tự động thắc mắc về thủ tục hành chính (Ví dụ người dân khi

cần làm giấy khai sinh, chỉ cần gõ vào Trợ lý ảo mọi thông tin sẽ hiện ra đầy đủ)

(4) Quản lý công việc: nhắc lịch, theo dõi tiến độ.

(5) Tích hợp truyền thông (Tra cứu thông tin kinh tế - xã hội: Từ tình hình

sản xuất nông nghiệp, các mô hình kinh tế mới đến thông tin về các trường học,

trạm y tế, tình hình an ninh trật tự. Tìm kiếm và hỏi đáp sự kiện địa phương:

3

Người dân không bỏ lỡ những buổi họp dân, lễ hội truyền thống hay các hoạt

động văn hóa, thể thao. Các dịch vụ và tiện ích của xã cần biết, ví dụ về lịch thu

gom rác, giá dịch vụ công hay muốn tìm hiểu các chính sách hỗ trợ hộ kinh

doanh, tất cả đều được trợ lý ảo trả lời). Đây là công cụ Trợ lý ảo tích hợp vừa

phục vụ công tác quản lý nhà nước (hỗ trợ cán bộ, công chức xã), vừa tuyên

truyền, vừa tương tác phục vụ Nhân dân.

1.5. Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh

Xây dựng “Ứng dụng Xã Tiên Minh” trên Zalo trong quản lý, vận hành

chính quyền địa phương 2 cấp tại Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh. Ứng dụng

cung cấp chuyên mục:

(1) Thông tin từ chính quyền: Cung cấp những sự kiện, hoạt động nổi bật,

quan trọng của xã Tiên Minh.

(2) Hồ sơ của tôi: bao gồm các công cụ “Tra cứu hồ sơ”, “Tra cứu thủ tục

hành chính”, “Ý kiến - Phản hồi của tôi” nhằm hỗ trợ, hướng dẫn người dân tra

cứu, theo dõi hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính. Người dân cũng có thể đóng

góp ý kiến, kiến nghị cá nhân, tham gia khảo sát trực tuyến.

(3) Đường dây nóng: cung cấp các số điện thoại của Chủ tịch, Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã, Trưởng Công an xã và các số điện thoại tìm kiếm, cứu

nạn. Ngoài ra, ứng dụng xã Tiên Minh còn kết nối cộng đồng qua các chuyên

mục Ẩm thực - Du lịch, Doanh nghiệp - Việc làm, Tham vấn ý kiến nhân dân,

cung cấp thông tin về Quy hoạch - Xây dựng - Môi trường.

1.6. Ủy ban nhân dân phường An Biên

Mô hình “Đồng hành với Nhân dân chuyển đổi số” nhằm hỗ trợ công dân

tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trong giải quá trình quyết thủ tục

hành chính.

- Nội dung mô hình:

(1) Hỗ trợ, hướng dẫn, trực tiếp giải quyết một số TTHC trong lĩnh vực an

sinh xã hội (Trợ cấp hưu trí xã hội cho người từ 75 tuổi trở lên; Chứng thực chữ

ký uỷ quyền nhận lương hưu, trợ cấp bảo trợ xã hội, các khoản tiền chi trả cho

gia đình chính sách người có công; Cấp giấy báo tử tại gia đình có thân nhân

qua đời khi phát sinh).

(2) Thí điểm hỗ trợ, hướng dẫn, trực tiếp giải quyết một số TTHC trong

lĩnh vực đất đai (Kê khai đăng ký đất đai; Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất và tài sản gắn liền với đất lần đầu).

(3) Hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện đăng ký thường trú, điều chỉnh

nơi cư trú.

(4) Hướng dẫn người dân một số nội dung liên quan đến chuyển đổi số,

ứng dụng công nghệ thông tin (Đăng nhập cổng dịch vụ công quốc gia; phần

mềm VneID, mở tài khoản ngân hàng, tra cứu danh mục, mã hồ sơ điện tử; tiếp

cận hệ thống đánh giá mức độ hài lòng của người dân...)

4

 - Lực lượng tổ chức thực hiện mô hình: Công chức của Ủy ban nhân dân

phường; Lực lượng đoàn viên thanh niên; Lực lượng cán bộ, chiến sỹ công an

phường; Các Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện mô hình: Sáng thứ 7 hàng tuần (thay đổi luân phiên

từng tổ dân phố, tại các điểm sinh hoạt cộng đồng).

1.7. Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn

 - Áp dụng quầy Tiếp nhận hồ sơ, Trả kết quả không phân biệt lĩnh vực,

thủ tục (phân chia theo từng lĩnh vực như đất đai, hộ tịch, chứng thực, xây

dựng…), giúp giảm tình trạng người dân phải di chuyển nhiều quầy, giảm thời

gian chờ đợi của công dân trong thực hiện thủ tục hành chính (giảm tình trạng

quầy tiếp nhiều, quầy tiếp ít công dân); đồng thời nâng cao tính linh hoạt của

công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Mô hình hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính lưu động cho đối tượng yếu

thế: tạo thuận lợi cho người già yếu, người khuyết tật, người neo đơn trong tiếp cận

dịch vụ hành chính công.

- Phát triển kênh truyền thông đa phương tiện thông qua nhóm Zalo Hỗ

trợ Công dân phường Phù Liễn để cung cấp thông tin, hướng dẫn, giải đáp kịp

thời cho người dân tại các điểm sinh hoạt cộng đồng.

2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã

Chủ động phối hợp, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm từ công chức thuộc các

UBND xã có mô hình nêu trên.

Phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công xã nghiên cứu mô hình

phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã

Tham mưu xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên Cổng thông tin điện

tử xã, Zalo chính thức, bảng tin điện tử về các mô hình CCHC.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Thành

		2025-10-14T16:02:19+0700
	Việt Nam
	Vũ Minh Thành <vuminhthanh.cm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T16:31:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T16:31:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T16:31:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!